
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni 
 

N. 56 DEL 22-11-2024 
 

Reg . Generale 331 
Oggetto: Autorizzazione quadriennale allo scarico in pubblica fognatura dei reflui provenienti 

dall'impianto di trattamento delle acque di prima pioggia dellecocentro comunale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con l’istituzione 
delle seguenti aree:  

- Amministrativa;  

- Finanziaria;  

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente;  

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni;  

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 17.04.2024 di conferimento delle titolarità di P.O., che dispone il 
sig. Olindo Carta, già vicesindaco, quale Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni; 

RICHIAMATA la determinazione di Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.19 del 14.05.2024 di 
nomina dell’ing. Marco Piludu quale responsabile del procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

 l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

 l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 07.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

PREMESSO CHE deve essere attivato l’ecocentro comunale; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.56 del 22-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

POSTO CHE l’ecocentro comunale è dotato di impianto di trattamento delle acque di prima pioggia e 
di lavaggio provenienti dall’area di deposito e di stoccaggio dei rifiuti, che confluiscono poi nella rete 
fognaria gestita da Abbanoa S.p.A., ai sensi dell’art.23 comma 1 della Direttiva Regionale - Disciplina 
degli scarichi; 

VISTI: 

- l’art.5 della Direttiva Regionale - Disciplina degli scarichi, e in modo particolare: 

 il comma 1: Tutti gli scarichi devono essere preventivamente autorizzati; 

 il comma 2: L’autorizzazione è rilasciata al titolare dell’attività da cui origina lo scarico……..; 

 il comma 4: La domanda di autorizzazione agli scarichi è presentata all’autorità competente, 
secondo quanto disposto dall’art. 124 del D.Lgs. 152/06, dall’art. 51 della legge regionale 12 
giugno 2006, n. 9  come modificato dalla legge regionale del 29 maggio 2007, n. 2 (Legge 
Finanziaria 2007); 

 il comma 7: L’autorizzazione è valida per quattro anni dal momento del rilascio. Un anno prima 
della scadenza deve esserne chiesto il rinnovo; 

- l’art.23 comma 2 della Direttiva Regionale - Disciplina degli scarichi, che dispone che: “Lo scarico 
delle acque di prima pioggia e di lavaggio delle superfici scolanti di cui al comma 1 è soggetto ad 
autorizzazione……”; 

RAVVISATA la necessità di ottenere l’autorizzazione quadriennale allo scarico in pubblica fognatura 
dei reflui provenienti dall’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia dell’ecocentro 
comunale, quale precondizione alla messa in esercizio della struttura; 

INDIVIDUATO ai sensi del disposto normativo, il Comune di Gergei, sia quale soggetto titolare 
dell’ecocentro, che come autorità richiedente e competente al rilascio dell’autorizzazione allo scarico; 

CONSIDERATO CHE la confluenza delle acque di prima pioggia e di lavaggio provenienti dall’area 
di deposito e di stoccaggio dei rifiuti, dall’impianto di trattamento alla rete fognaria gestita da Abbanoa 
S.p.A., Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato dela Regione Sardegna, impone la valutazione 
dell’ammissibilità degli scarichi nella suddetta rete; 

RICHIESTO a tal fine, ad Abbanoa S.p.A., con comunicazione di prot.n. 6518 dell’11.11.2024, da 
parte del RUP ing. Marco Piludu, rilascio parere per l’autorizzazione allo scarico finalizzato alla messa 
in esercizio dell’ecocentro comunale; 

ACQUISITO AGLI ATTI il Parere Prot. n.0179512 del 15.11.2024 del Responsabile del Settore 
Complesso Depurazione, registrato al Prot.n.6750 del 2011.2024, parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO CHE sulla base di tale parere, rilasciato sulla base di quanto riportato negli allegati della 
comunicazione di prot.n. 6518 dell’11.11.2024, il refluo proveniente dall’impianto di trattamento delle 
acque di prima pioggia e convogliato nella pubblica fognatura risulta essere ammissibile con 
prescrizioni: 

PRESO ATTO delle prescrizioni, delle riserve e delle raccomandazioni, contenute nel Parere Prot. n. 
0179512 del 15.11.2024; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere al rilascio dell’Autorizzazione quadriennale allo scarico in 
pubblica fognatura dei reflui provenienti dall’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia 
dell’ecocentro comunale, nel rispetto delle prescrizioni, delle riserve e delle raccomandazioni contenute 
Parere Prot. n.0179512 del 15.11.2024 del Responsabile del Settore Complesso Depurazione; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.56 del 22-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Servizio: 

- non si trova in condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

- esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 163, 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27.07.2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

- il D.Lgs. n.118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 
conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che si intende integralmente richiamata; 

DI AUTORIZZARE dalla data di adozione del presente atto, per anni quattro, lo scarico in pubblica 
fognatura dei reflui provenienti dall’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia dell’ecocentro 
comunale, nel rispetto delle prescrizioni, delle riserve e delle raccomandazioni contenute nell’allegato 
Parere Prot.n.0179512 del 15.11.2024 del Responsabile del Settore Complesso Depurazione; 

DISPONE di dare attuazione alle prescrizioni contenute Parere Prot. n. 0179512 del 15.11.2024 del 
Responsabile del Settore Complesso Depurazione; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.56 del 22-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Carta Olindo 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


